tant de milliers de soldats irréprochables. Je frémis d'horreur au seul souvenir de cet événement funeste et de cette exécration victoire, la seule de Galba, lorsque, sous les yeux de Rome, il décima des suppliants qui imploraient sa clémence et se fiaient à sa parole. Voilà sous quels auspices il est entré dans Rome. Eh! quels exploits l'ont conduit à l'empire, si ce n'est le meurtre de Sabinus et de Marcellus en Espagne, de Bétuus dans la Gaule, de Fontéius en Germanie, de Macer en Afrique, de Cingonius dans sa route, de Turpilianus dans Rome, de Nymphidius dans ce camp? Y a-t-il une seule province, un seul camp, qu'il n'ait souillé, qu'il n'ait ensanglanté? C'est ce qu'il appelle épurer, réformer; car ce qui, pour les autres, serait un crime, est, à ses yeux, un remède nécessaire: renversant tous les noms, il appelle la barbarie sévérité; l'avarice, économie; et vous accabler de châtimens et d'outrages, c'est vous rappeler à la discipline. Sept mois se sont écoulés depuis la mort de Néron, et déjà Icélus a plus envahi de trésors que les Polyclète, les Vatinius et les Hélius n'en amassèrent jamais. Nous eussions moins gémi de l'avarice et des brigandages de Vinius, s'il eût régné lui-même; au lieu qu'il nous a opprimés comme ses sujets, et sans ménagement, comme ceux d'un autre. Sa fortune seule suffirait à ces gratifications qu'on ne vous donne jamais, et qu'on vous reproche toujours.

XXXVIII. « Et, de peur qu'il ne vous restât du moins quelque espoir dans son successeur, voilà que Galba appelle du fond de l'exil l'homme dont la dureté et l'avarice se rapprochent le plus de la

tissimorum militum trucidaverit. Horror animum subit, quotiens recordeo feralem introitum, et hanc solam Galbæ victoriam, quum, in oculis Urbis, decumari deditos juberet, quos deprecantes in fidem acceperat. His auspiciis Urbem ingressus, quam gloriâ ad principatum attulit, nisi occisi Obultronii Sabini et Corneli Marcelli in Hispania, Betui Chilonis in Gallia, Fontei Capitoni in Germania, Clodii Maeri in Africa, Cingonii in via, Turpiliani in Urbe, Nymphidii in castris? Quæ usquam provincia, quæ castra sunt, nisi cruenta et maculata? aut, ut ipse prædicat, emendata et correctæ? Nam, quæ alii scelera, hic remedia vocat: dum falsis nominibus, severitatem pro sævitia, parcimoniam pro avaritia, supplicia et contumelias vestras, disciplinam appellat. Septem a Neronis fine menses sunt, et jam plus rapuit Icclus, quam quod Polyclæti et Vatini et Elii paraverunt. Minore avaritia ac licentia grassatus esset T. Vinius, si ipse imperasset: nunc et subjectos nos habuit, tanquam suos; et viles, ut alienos. Una illa domus sufficit donativo, quod vobis nunquam datur, et quotidie exprobratur.